CÔNG TY CỔ PHẦN LICOGI 13
Số:        /BC-LICOGI13-HĐQT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Hà Nội, ngày .... tháng .... năm 2012

BÁO CÁO TÌNH HÌNH QUẢN TRỊ CÔNG TY

(Năm 2011)

	Kính gửi:
	- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Hội đồng quản trị Công ty cổ phần LICOGI 13 xin báo cáo Ủy ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội về tình hình quản trị năm 2011 của Công ty như sau:
I. Hoạt động của Hội đồng quản trị:

Trong năm 2011, Hội đồng quản trị (HĐQT) đã tổ chức họp 03 lần và tổ chức xin ý kiến các thành viên HĐQT bằng văn bản 08 lần để bàn bạc và thống nhất về các vấn đề liên quan đến hoạt động của Công ty theo các nội dung do Tổng giám đốc trình, cụ thể như sau: thống nhất thoái vốn của Công ty tại Công ty TNHH Thức ăn chăn nuôi LICOGI 13 - VIGER; Giao nhiệm vụ cho Công ty con - Công ty cổ phần LICOGI 13 - Vật liệu xây dựng lập, triển khai, thực hiện dự án đầu tư khai thác mỏ đá; Đầu tư cổ phiếu LIG làm cổ phiếu quỹ đợt 1 và đợt 2 năm 2011; Đánh giá kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh 9 tháng đầu năm 2011 và đề ra các giải pháp triển khai nhiệm vụ trong những tháng cuối năm 2011; Bổ nhiệm nhân sự cấp cao; Mở hạn mức tín dụng tại các tổ chức tín dụng; Tạm ứng cổ tức đợt 1 năm 2011. Các thành viên tham dự họp, đóng góp ý kiến như sau:
	TT
	Họ và tên thành viên HĐQT
	Chức vụ
	Số buổi họp tham dự
	Tỷ lệ
	Số lần tham gia đóng góp ý kiến
	Tỷ lệ

	1
	Ông Vũ Tuấn Đương
	Chủ tịch HĐQT
	03
	100%
	08
	100%

	2
	Ông Nguyễn Quốc Hùng
	Phó CT HĐQT
	03
	100%
	08
	100%

	3
	Ông Bùi Đình Sơn
	Ủy viên HĐQT
	03
	100%
	08
	100%

	4
	Ông Nguyễn Văn Hiệp
	Ủy viên HĐQT
	03
	100%
	08
	100%

	5
	Bà Nguyễn Thanh Tú
	Ủy viên HĐQT
	03
	100%
	08
	100%

1. Công tác đổi mới Doanh nghiệp:

Trong năm 2011, HĐQT đã có các cuộc họp với các Công ty thành viên trong hệ thống LICOGI13 và các phòng ban chức năng của Công ty để rà soát, đánh giá tình hình sản xuất kinh doanh (SXKD) của toàn hệ thống, đưa ra giải pháp và có những chỉ đạo trong hoạt động SXKD nhằm tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn để hoàn thành các chỉ tiêu SXKD đã được Đại hội đồng cổ đông các Công ty thông qua, cũng như đảm bảo hoàn thành mục tiêu chung của cả hệ thống;
Trong năm 2011, công tác đổi mới Doanh nghiệp được HĐQT chú trọng quan tâm: HĐQT đã chủ trương xây dựng, bước đầu thí điểm áp dụng mô hình tổng thầu xây lắp tại Công ty phù hợp với mô hình tổ chức và định hướng hoạt động của hệ thống LICOGI13; HĐQT đã tham dự và chỉ đạo các cuộc họp triển khai Quy chế phối hợp chung trong các lĩnh vực: Tổ chức - Hành chính, Tổng hợp, Tài chính - Kế Toán, Cơ giới - Vật tư trong toàn hệ thống LICOGI 13 nhằm cụ thể hoá việc phối hợp chung từng lĩnh vực bảo đảm tính thống nhất, xuyên suốt và hiệu quả trong hoạt động của toàn hệ thống.
Trong năm, HĐQT đã chỉ đạo tổ chức đánh giá kết quả việc thực hiện mục tiêu KPI của các phòng ban và toàn công ty theo định kỳ nhằm xem xét, đánh giá mức độ hoàn thành mục tiêu; Đánh giá kết quả thực hiện các quy chế nội bộ nhằm hoàn thiện công tác quản lý, đổi mới doanh nghiệp.
Với mục tiêu nâng cao năng lực quản lý, điều hành của Ban Lãnh đạo công ty, HĐQT đã cử 02 cán bộ chủ chốt của Công ty tham dự và hoàn thành khoá đào tạo về kỹ năng lãnh đạo cho các nhà lãnh đạo cấp cao của Việt Nam tại Nhật Bản.
2. Chỉ đạo hoạt động của Công ty niêm yết:

- HĐQT đã chỉ đạo Ban điều hành: Thực hiện việc chốt danh sách cổ đông ngày 16/03/2011 và tổ chức thành công Đại hội đồng cổ đông thường niên 2011 Công ty vào ngày 23/04/2011; Triển khai các thủ tục cần thiết để tiến hành trả cổ tức còn lại của năm 2010 cho cổ đông hiện hữu với tỷ lệ cổ tức là 5% bằng tiền mặt.

- Căn cứ Nghị quyết số 09/NQ-LICOGI13-ĐHĐCĐ ngày 23/04/2011 về việc mua cổ phiếu LIG làm cổ phiếu quỹ, HĐQT đã chỉ đạo Ban điều hành thực hiện 2 đợt mua cổ phiếu LIG, đồng thời hoàn tất thủ tục cần thiết để báo cáo kết quả giao dịch cổ phiếu quỹ, cụ thể như sau:

+ Đợt 1 thực hiện giao dịch từ ngày 06/06/2011 đến ngày 06/09/2011 với khối lượng cổ phiếu quỹ mua được trong đợt giao dịch là 152.100 cổ phiếu, kết thúc đợt giao dịch, tổng số cổ phiếu quỹ hiện Công ty đang nắm giữ là 418.100 cổ phiếu.

+ Đợt 2 thực hiện giao dịch từ ngày 01/10/2011 đến ngày 31/12/2011 với khối lượng cổ phiếu quỹ mua được trong đợt giao dịch là 445.700 cổ phiếu. Kết thúc đợt giao dịch, tổng số cổ phiếu quỹ hiện Công ty đang nắm giữ là 863.800 cổ phiếu.
- Trong năm, HĐQT cũng chỉ đạo Ban điều hành thực hiện việc chốt danh sách cổ đông vào ngày 30/12/2011 để tiến hành tạm ứng cổ tức đợt 1 năm 2011 từ ngày 12/03/2012, với tỷ lệ cổ tức 10% bằng tiền mặt.
- Việc công bố thông tin đối với Công ty niêm yết được thực hiện đầy đủ, đúng hạn theo quy định của Ủy ban Chứng khoán Nhà nước và Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội.
3. Công tác giám sát hoạt động của HĐQT đối với Ban Tổng Giám đốc:
Trong năm 2011, tất cả các hoạt động điều hành của Ban Tổng Giám đốc đều có sự giám sát chặt chẽ, chỉ đạo kịp thời của HĐQT. Trong các cuộc họp Ban Tổng Giám đốc đều có sự tham gia của Chủ tịch hoặc thành viên HĐQT, do đó các công việc điều hành sản xuất kinh doanh được duy trì ổn định và xử lý kịp thời những vấn đề phát sinh.

II. Các Nghị quyết và Quyết định của Hội đồng quản trị:

	TT
	Số Nghị quyết/

Quyết định
	Ngày
	Nội dung

	1
	01/2011/NQ-LICOGI13-HĐQT
	15/03/2011
	Về việc Thoái vốn tại Công ty TNHH Sản xuất thức ăn chăn nuôi LICOGI 13 – VIGER.

	2
	03/2011/NQ-LICOGI13-HĐQT
	18/04/2011
	Về việc Giao nhiệm vụ cho LICOGI13 – CMC lập, triển khai thực hiện dự án đầu tư khai thác mỏ đá tại xã Tân Trường, huyện Tĩnh Gia, Thanh Hoá.

	3
	04/2011/NQ-HĐQT
	25/05/2011
	Về việc Đầu tư cổ phiếu LIG làm cổ phiếu quỹ.

	4
	06/2011/NQ-HĐQT
	23/09/2011
	Về việc Đầu tư cổ phiếu LIG làm cổ phiếu quỹ.

	5
	156/QĐ-LICOGI13-HĐQT
	07/03/2011
	Về việc thống nhất chủ trương giải thể Chi nhánh Kinh doanh dịch vụ.

	6
	248/QĐ-LICOGI13-HĐQT
	04/04/2011
	Về việc Cử cán bộ tham gia khoá Đào tạo Quản trị công ty.

	7
	319/QĐ-LICOGI13-HĐQT
	27/04/2011
	Về Mức trả thù lao Hội đồng quản trị và Ban Kiểm soát năm 2010.

	8
	320/QĐ-LICOGI13-HĐQT
	27/04/2011
	Về việc tạm duyệt mức thanh toán thù lao Hội đồng quản trị và Ban Kiểm soát năm 2011.

	9
	419/QĐ-LICOGI13-HĐQT
	30/05/2011
	Về việc phê duyệt chi phí nghiên cứu đầu tư Dự án Khu tái định cư và thương mại dịch vụ, nhà ở Khu công nghiệp Hoà Xá - Nam Định vào chi phí bất thường.

	10
	437-LICOGI13-HĐQT
	02/06/2011
	Về việc thành lập Ban xây dựng Đề án mô hình Tổng thầu xây lắp.

	11
	475/QĐ-LICOGI13-HĐQT
	13/06/2011
	Về việc cử cán bộ đi đào tạo tại nước ngoài.

	12
	484/QĐ-LICOGI13-HĐQT
	15/06/2011
	Về việc lựa chọn đơn vị kiểm toán Báo cáo tài chính năm 2011.

	13
	579/QĐ-LICOGI13-HĐQT
	27/07/2011
	Về việc phê duyệt kinh phí hỗ trợ bổ sung GPMB Dự án Khu nhà ở thấp tầng LICOGI13.

	14
	614/QĐ-LICOGI13-HĐQT
	05/08/2011
	Về việc phê chuẩn hạng mức tín dụng năm 2011 của LICOGI13 tại ngân hàng BIDV chi nhánh Thanh Xuân.

	15
	646/QĐ-LICOGI13-HĐQT
	16/08/2011
	Về việc ban hành “Quy chế bán nhà dự án Khu nhà ở thấp tầng LICOGI13”.

	16
	725/QĐ-LICOGI13-HĐQT
	21/09/2011
	Về việc ban hành quy chế Quản lý, sử dụng khu nhà ở thấp tầng LICOGI13.

	17
	758A/QĐ-LICOGI13-HĐQT
	01/10/2011
	Về việc kiện toàn Hội đồng Thi đua khen thưởng và Kỷ luật lao động Công ty cổ phần LICOGI 13.

	18
	805/QĐ-LICOGI13-HĐQT
	14/10/2011
	Về việc trích thưởng từ quỹ lương, thưởng cho các tập thể và cá nhân tham gia công tác làm hồ sơ dự thầu công trình Núi Pháo, Thái Nguyên.

	19
	808/QĐ-LICOGI13-HĐQT
	16/10/2011
	Về việc bổ nhiệm chức Phó Tổng giám đốc Công ty cổ phần LICOGI 13 đối với Ông Trần Quang Huy.

	20
	809/QĐ-LICOGI13-HĐQT
	16/10/2011
	Về việc thành lập Ban điều hành Dự án thi công gói thầu số NPMC-C-CC0301TFS Area & Crushing Earthworks tại xã Hà Thượng, huyện Đại Từ, tỉnh Thái Nguyên.

	21
	963/QĐ-LICOGI13-HĐQT
	17/11/2011
	Về việc phê chuẩn mở hạn mức tín dụng năm 2011 và ủy quyền ký kết hạn mức tại NH TMCP Kỹ thương Việt Nam – Trung tâm giao dịch hội sở.

	22
	1009/QĐ-LICOGI13-HĐQT
	28/11/2011
	Về việc ban hành “Quy chế quản lý Cơ giới, Vật tư áp dụng chung trong hệ thống LICOGI 13”.

	23
	1058/QĐ-LICOGI13-HĐQT
	12/12/2011
	Về việc tạm ứng cổ tức năm 2011.

III. Giao dịch của cổ đông nội bộ/cổ đông lớn và người liên quan:

Các giao dịch của cổ đông nội bộ/cổ đông lớn và người liên quan với chính Công ty:
	TT
	Người thực hiện

giao dịch
	Người liên quan với Công ty
	Số cổ phiếu sở hữu đầu kỳ
	Số CP sở hữu cuối kỳ
	Lý do tăng,

giảm (mua, bán...)

	Số cổ phiếu
	Tỷ lệ

(%)
	Số cổ
phiếu
	Tỷ lệ

(%)

	1
	Bà Nguyễn Thanh Tú Thành viên HĐQT, Phó TGĐ.

	36.618
	0.41
	62.018
	0.52
	Mua cổ phiếu

	1
	Ông Bùi Đình Sơn
Thành viên HĐQT, Tổng giám đốc.

	130.040
	1,08
	160.040
	1,33
	Mua cổ phiếu

	2
	Bà Nguyễn Thị Thanh Thuỷ
	Vợ Ông Nguyễn Nam Sơn
Phó Tổng giám đốc.
	28.000
	0,23
	0
	0
	Bán cổ phiếu

Trên đây là báo cáo tình hình quản trị của Công ty cổ phần LICOGI 13 trong năm 2011. Kính đề nghị Ủy ban Chứng khoán Nhà nước và Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội xem xét.

Trân trọng!

	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu P.TH.
	TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

CHỦ TỊCH

1